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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá časem, který nemá obdobu v českém jazyce, tedy perfektem. V

češtině je pouze jeden minulý čas na rozdíl od jazyka anglického, ve kterém jsou minulé časy tři:

préteritum, perfektum a plusquamperfektum (v prostém a průběhovém tvaru). Dané časy se liší

časovou zónou, na kterou odkazují. Je důležité zmínit, že časový význam slovesa může být

ovlivněn kontextem, například výskytem adverbií.

Daná práce poskytuje souhrn teoretických poznatků o prostém a průběhovém perfektu. V

analytické části se pracuje se 137 příklady excerpovanými pomocí softwaru

ParaConc, které jsou roztříděny podle významu perfekta a následně analyzovány na základě jejich

morfologické struktury, sémantiky a pragmatiky (zároveň dochází ke srovnávání českých zdrojů a

anglických překladů). Potom jsou vyvozeny podmínky, které vedou k použití perfekta při překladu

z češtiny.

Abstract

This BA thesis deals with the tense which has no direct counterpart in the Czech language,

i.e. the present perfect tense. There is only one past tense in Czech in contrast to the three in

English: perfect, preterite, pluperfect (simple and progressive forms). Those tenses differ in the time

zone they refer to. It is also important to mention that the temporal meaning of a verb can be

influenced by context, e.g. presence of an adverbial.

The thesis summarizes the theoretical background of the present perfect and the present

perfect progressive. In the analytical part 137 authentic examples excerpted with the

ParaConc software are sorted according to the meaning of the present perfect and consequently

analysed according to their morphological structure, semantics and pragmatics (comparing the

Czech sources and the English translations). The conditions which lead to the use of the perfect

tense when translated from Czech are then deduced.
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 1 Introduction

This thesis will deal with the tense which has no direct counterpart in the Czech language,

i.e. the present perfect tense. There is only one past tense in Czech in contrast to the three in English

(perfect, preterite, pluperfect). Those tenses differ in the time zone they refer to. It is also important

to mention that the temporal meaning of a verb can be influenced by context, e.g. presence of an

adverbial. English present perfect tense corresponds to Czech present tense in some cases. Potential

meanings of the perfect tense, both simple and continuous, will be summarised in this work, which

will then concentrate on the use of the tense in contrast to the Czech language. The analysis of

Czech sentences which were translated into English using the present perfect tense will be the aim

of this thesis. The features and meanings of Czech sentences which are expressed by a complex

tense, correlation of tense and adverbials, etc. in English will be identified.

The research will be based on approximately one hundred and twenty examples of the

perfect tense and its Czech original counterparts. In order to obtain the examples and their

equivalents, ParaConc, concordance software for multilingual parallel corpora, will be used. The

first phase of the research will involve the analysis of the meaning of the perfect tense in English

texts, which will be compared to the original Czech sources afterwards. The result should provide

an overview of Czech into English translation correspondences, or more precisely of the conditions

which lead to the use of the perfect tense when translated from Czech.
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 2 Theoretical Part

2.1 Czech and English Temporal Systems

“The temporal systems in Czech and English display correspondences in the basic division

of temporal events into present, future and past, but here the similarity ends. In the subdivision of

these temporal spheres the two languages differ greatly. Considering the sphere of the past, part of

which is our present concern, English operates with three tenses in simple and continuous forms

(preterite, perfect, and pluperfect), whereas Czech with one past tense occurring in different

aspectual modifications.” [ Dušková : 1999: 77]

2.1.1 The Present Perfect Tense

The Present Perfect Simple consists of the present forms of an auxiliary verb

have and a past participle of a lexical verb. The tense has several meanings.

The meaning could be affected by context and the presence or absence of temporal adjuncts.

[ Dušková et al.: 2006: 220] “When used without temporal adjuncts, the Perfect denotes an action

that has some connection with the present, the past period it refers to remaining

unspecified.” [ Dušková: 1999: 78] “This can be demonstrated on the example:

(1)You look worried. What's happened? [ibid.]

(1) implies that the speaker has no idea what the person addressed may have seen or heard.” [ ibid.]

“When used with adjuncts of type for and since the Perfect denotes an action that began in

the past and continues up to the present. This is a new feature, distinct from both reference to

indefinite past and present relevance. It is to be noted, however, that this feature is entirely context-

4

dependent as it does not occur in adjunctless uses.” [ibid.: 82] The example is:

(2) I've watched that bloody machine for three years and I've never caught it on 'Fine'.

[Lynne 132 quoted in Dušková: 1999: 82]

“The Perfect Tense has a sequential use”, e.g.

(3) I've read, I've listened to music, I've watched TV – but I haven's enjoyed anything so

much as just sitting and doing nothing. [ Dušková:1999: 79]

Here each act described may refer to a different occasion, and, moreover, may denote a repeated act.

Thus the acts are expressed not as parts of the same time sequence but as isolated events. Sequential

interpretation of past acts denoted by the Perfect is conceivable only as a result of the presence of

temporal adjuncts indicating repetition.” [ibid.]

“In a temporal clause the Perfect indicates either repeated actions in the past as in (4)”

(4) When I have been in London I have seen him pretty often.

“or refers to the future as in (5):” [Diver 1963, Jespersen 1949, IV, p.70 quoted in Dušková: 1999:

81] (5) I will go to bed in a minute so let yourself out when you've finished will you?

[Osborne 51 quoted in Dušková: 1999: 81]

In Quirk et al. the present perfect can be found under the category of Perfective Aspect.

“The term aspect refers to a grammatical category which reflects the way in which the verb action is

regarded or experienced with respect to time. Unlike tense, aspect is not deictic, in the sense that it

is not relative to the time of utterance. For some purposes, the two aspect constructions of English,

the perfective and progressive, can be seen as realizing a basic contrast of aspect between the action

viewed as complete (perfective), and the action viewed as incomplete,

ie in progress (imperfective or progressive).” [Quirk et al.:1995: 188-189]

Dušková objects that “the aspectual conception of the perfect form is hardly justified. The

semantic distinctions expressed by the Perfect form – continuation up to the present, indefinite past

and resultative past – are temporal ones. Where the verb acquires the aspectual meaning of
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completion, as is usually the case with the meaning of resultative past, it is the result of the

combination of the simple form and verbal semantics (the lexical aspect of the verb) which should

be considered in the context of the whole sentence.” “The aspectually neutral character of Simple

Perfect is obvious from the fact that the same form can be continuative (imperfective) in one

context and resultative (perfective) in another.” [ Dušková:1999: 110] For example,

(6) What have I done that's so wrong? (completed act; Perfective Aspect in Czech: udělala)

(7) – Just wait patiently. - Oh, I've done that for years (an action continuing up to the

present, with potential extension into the future; imperfective present in Czech:

dělám) [ ibid.:109]

The term Perfective Aspect will be thus used mainly in reference to the Quirk et al..

2.1.2 Meanings of the Present Perfect Tense

In Quirk et. al. there are three meanings of the Perfective Aspect stated: “state leading up to

the present, indefinite event(s) in a period leading up to the present and habit

(ie recurrent event) in a period leading up to the present.” [Quirk et al.:1995: 192]

2.1.2.1 State up to Present (I)

“It corresponds to the 'state past' use of Simple Past, but differs from it in specifying that the

state continues at least up to the present moment.” [ibid.]

e.g.

(8) We've lived in London since last September.

(9) Have you known the Faulkners for long?

(10) That house has been empty for ages. [Leech: 2004: 31]

“It occurs with 'state verbs'”; the period mentioned extends up to the present moment, but “since

'sate verbs' are of undefined time-span, the state itself may extend into the future”: e.g.
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(11) We lived here all our lives, and mean to live here for many years to come.

“The Past Tense would be unacceptable in BE in the first of the tree examples above (being

incompatible with the preposition since), and in the example (10) would mean the period is already

complete and in the past: That house was empty for ages ('...but now it's been sold and occupied').”

“In AE We lived and We've lived could be interchangeable in the first sentence.” [ibid.]

2.1.2.2 Indefinite Events (II)

“It corresponds to the 'past event', but differs from it in that the past time in question is

indefinite rather that definite.” [ Quirk et al.:1995: 192] “It is used with 'event verbs'. Often the

indefinite meaning is reinforced adverbially, especially by ever, never, or before.” [Leech:2004: 32]

e.g.

(12) All our children have had measles.

(13) Have you (ever) been to Florence? [Quirk et al.:1995: 192]

“By 'indefiniteness' here are meant two things: first, the number of events is unspecified – it may be

one or more than one; secondly, the time is also left unspecified. Therefore, to put it more carefully,

the meaning of the Present Perfect here is 'at-least-once-before-now'.” [Leech: 2004: 32]

“In reference to a single event in the past the present perfect, particularly in BE, is

associated with three implications or connotations, each of which may or may not be applicable in a


[…]

outcome, [[has]] always aroused in me an
irrational feeling of joyful anticipation. ...

Přicházející změna, a� už se pak ukázala být
jakákoliv, ve mně odjakživa vyvolávala
iracionální pocit radostného očekávání.

sVD02 8

123 ... t of teetotal readers and those exemplary
individuals who always know when they [[have]]
had enough, I am listing several other symptoms of
that state, without which it ...

Původně jsem chtěl mluvit pouze o
doznívající opilosti, ale nalézal jsem se v
situaci, kdy dávivý efekt mohou způsobit
třeba jen některé souhláskové skupiny, a
raději jsem se proto spokojil s výše uvedenou
jednodušší verzí (pro čtenáře-abstinenty a pro
ty příkladné osobnosti, které vždycky vědí,
kdy už mají dost, uvádím některé další
symptomy tohoto stavu, bez jejichž základní
znalosti nelze tuto kapitolku skutečně
spoluprožít - jsou to: zarudlé, opuchlé a pálící
oči, střídavé návaly norka a zimy,
podlamující se kolena a celkový pocit
slabosti, páchnoucí lepkavý povlak na jazyku,
nutkání ke zvracení a konečně pocity viny a
neodbytný sklon k dávání si předsevzetí).

sVD19 9

124 ... se each time? For a very long time now we
[[have]] tried legislating from the top down, with
depressing results. ...

Velmi dlouho se pokoušíme prosazovat
umělecké zákony shora dolů, a výsledky jsou
deprimující.

sVD31 10

125 ... urs, the chair has lost its severe aspect, so that I
have even had visitors who [[have]] been unable to
guess its erstwhile drastic purpose. (Besid ...

Původní světlá hygienická koženka byla
ovšem již značně zašlá a na několika místech
potrhaná, a proto jsem požádal svou babičku-
kožešnici, zda by mi na ně neušila nějaký
návlek; díky tomu, že použila různobarevné
zbytky kůží, ztratilo křeslo svůj strohý ráz,
takže některé návštěvy často ani nedokáží
uhádnout jeho někdejší drastický účel.

sVD41 11

126 ... not allowed to have domestic animals?" "I
[[have]]n't read any circulars for a long time. Or
maybe I've read t ...

"Nečetl jsem již dlouho žádnou vyhlášku. sZH10 12

127 ... y, fear has long had a home. Here, it has
knocked at every door, on houses that [[have]]

"Můj strach je malý," řekl jsem si, "můj
strach trčí mezi holými popraskanými zdmi a

sZH19 13
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been torn down and rebuilt ten times over." I
turned away ...

uléhá u rozbitého bubínku, ale tady již
odedávna sídlí strach, tady vždy klepala smrt
na každý dům desetkrát zbořený a znovu
postavený."

128 ... alone anymore when I think of them. They
belong to me and [[have]] always belonged to me.
Nobody can take them away from me." ...

Patří mi a vždy mi patřily, nikdo mi je
nemůže odejmout."

sZH20 14

129 ... 440">"I was passing by, so I thought I would
look in on you. You [[have]]n't been to see us for a
long time." "I ca ...

"Šel jsem okolo a řekl jsem si, že se na vás
podívám, už jste u nás dlouho nebyl."

sZH21 15

130 ... ave high boots. Only silky paws to caress you
with. Nobody [[has]] caressed you for a long time,
have they? Sleep. Do you hea ...

Již dlouho tě nikdo nehladil, viď? sZH25 16

131 ... ave high boots. Only silky paws to caress you
with. Nobody has caressed you for a long time,
[[have]] they? Sleep. Do you hea ...

Již dlouho tě nikdo nehladil, viď? sZH25 17

f Future reference

132 ... seg> My soul cries out against them. When you
[[have]] learned about my Aunt Catherine, you
will understand why.

Až poznáte tetu Kateřinu, pochopíte proč. sST10 1

133 ... is beer and make the following speech: “My
dear boy, when I [[have]] made you new shoes,
you will be able to go on foot making a pilgrimage
to the H ...

"Milej zlatej, když já vám ušiju nový boty,
můžete v nich jít pěšky na pou� na Svatou
Horu a zase zpátky za jedinej den, a až se
vrátíte, tak nebudete línej a přijdete mi
poděkovat, i kdyby to bylo v deset hodin
večer.

sST24 2

134 ... u like: prunes, the weather, the hands of the
clock, last year's snow… When you [[have]]
written it, pick it up, feeling the sacred trembling
in your veins, and take it ...

Piš, o čem chceš: o suchých švestkách, o
počasí, o hodinové ručičce, loňském sněhu...
Když jsi napsal, vezmi rukopis do ruky, a cítě
v žilách posvátné chvění, jdi do redakce.

sVD14 3

Present Perfect Progressive

g Temporary situation leading up to the
present moment

135 ... sh to have a course on literary style but frankly,
for the past three minutes I [[have]] been having
doubts about how well informed he actually is
about his elder daugh ...

Tvrdil mi sice, že nějaký takový literárně
stylistický kurs je prý tvým tajným přáním,
ale já si upřímně řečeno už asi tři minuty
kladu otázku, nakolik se ve skrytých přáních
své starší dcery doopravdy vyzná..."

pVD03 1

h The effects of the activity are still apparent

136 ... es were in a worse way than Petrik's. "Who
[[have]] you been mourning?" I asked. "Arnold
Schwarzenegger hasn't ...

"Koho jste oplakávali?" zeptal jsem se. pVD02 1

i Temporary habit up to the present

137 ... lso wait for my daughter in front of the school
even though most of her friends [[have]] been
going home on their own for a long time already,
so I'd be the last one to ...

"Za prvé, já také čekávám na svou dceru před
školou, ačkoli většina jejích spolužaček už
dávno chodí domů sama, takže jsem ten
poslední, kdo by neměl pro tento druh
otcovské opatrnosti potřebné pochopení, - ale
čekat na ni v luxusní limuzíně je bez diskuse
volovina.

pVD01 1
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