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Posudek oponenta

Bakalářská práce Anny Kuznetsove se zabývá anglickým perfektem a jeho českými
ekvivalenty. Vychází z rozdílných temporálních systémů v angličtině a češtině, kdy čeština .
nemá přímý ekvivalent anglického perfekta. Na základě Mathesiova poznatku, že anglické
perfektum částečně odpovídá českému vidu dokonavému, zkoumá, do jaké míry tato
korespondence platí.

Teoretická část se zaměřuje především na sémantiku anglického perfekta. Zmiňuje se rozdíl
v pojetí perfekta u Leeche, který ho chápe jako součást anglického aspektuáhiího systému a u
Duškové, která argumentuje pro temporální pojetí. Hlavní součástí této kapitoly je sémantický
popis prostého i průběhového perfekta podle Leeche, z kterého vychází vlastní analýzy, ale
kapitola zmiňuje i vliv adverbií na užití perfekta a věnuje se korespondenci mezi anglickým
perfektem a českým videm dokonavým. Jelikož práce zkoumá perfektum jako součást
temporálního systému, mohla by se práce věnovat i korespondenci mezi anglickým perfektem
a českým préteritem popř. prézentem.

Empirickou část představuje analýza 137 příkladů perfekta v angliCkém překladu z češtiny.
Průběhové perfektum bylo v analyzovaných příkladech zastoupeno pouze okrajově (2;2%), ·
proto se zjištěné poznatky týkají především prostého perfekta. Autorka dále rozdělila příklady
podle významu prostého perfekta do skupin: stav trvající do přítomnosti (6,7%), neurčité děje
(17,2%),jednotlivá událost v nedávné minulosti (19,4%),jednotlivá událost s důsledkem
v současnosti (41,8%), zvyk trvající do přítomnosti (12,7%), odkazování na budoucnost
(2,2% ). Rozdělení do sémantických kategorií je vždy problematické, proto se i zde vyskytly .
některé nejasné případy. Obecně je problematické zařadit příklady pouze do jedné z kategorií
určených pro slovesa dynamická: neurčité děje,jednotlivá událost v nedávnéminulosti a
jednotlivá událost s důsledkem v současnosti- tyto tři aspekty mohou být u dějových sloves
zastoupeny a navzájem se nevylučují, proto nelze vždy přiřadit větu k jediné z těchto
kategorií. Proč je příklad (9) zařazen do jiné kategorie než příklad (14)? Z významového·
hlediska se zdají velmi podobné. Skupina vět zařazených do kategorie zvyk trvající do
přítomnosti obsahuje i příklady se stavovými slovesy, které nevyjadřují opakovanou činnost
(viz příklad (33)). Jak rozumět větě ,.,Frequency adverbia/s can be found in the examples (32.
and 33)"?

Při srovnání anglického překladu a českého originálu je pozornost věnována adverbiím a
korespondenci perfekta s českým videm nedokonavým. Adverbia se vyskytují nejčastěji ve
skupině neurčité děje (82,6% anglických a 86,9% českých příkladů) a nejméně ve skupině
jednotlivá událost s důsledkem v současnosti (17,9% anglických a 21,7% českých příkladů):
Frekvence adverbií v angličtině a češtině je velmi podobná. Bylo by zajímavé zjistit, zda by si
frekvence temporálních adverbií odpovídala i v originálních, nepřekladových, textech.
Statistika obsahuje velké množství frekvenčních adverbií- která všechna adverbia sem
autorka řadí? Korespondence mezi perfektem a nedokonavým videm se vyskytovala přibližně
v 70% případů ve skupinách jednotlivá událost v nedávné minulosti a jednotlivá událost
s důsledkem v současnosti. Autorka dále zmiňuje pouze 39% korespondenci v obecnější
kategorii neurčitých dějů, avšak nezmiňuje se o údajích z ostatních skupin.

Poznámky k jednotlivostem:
str. 13- kapitalizace názvů gramatických časů není konzistentní (i např. na str. 5)
str. 18- allfeature
str. 19- co znamená otazník (l.řádek zdola)
str.24 - then the present perfect simple
str. 28 - Out of nine examples in this group, the verb be was the most frequent as wasfound in
five cases example (2) followed by the verb have ...
str. 28- je spend dynamické nebo stavové sloveso?
str. 28- příklad (1 ): je sloveso have ve významu have lunch skutečně stavové?
str. 32- příklad (20): lze zařadit příklad s částicí ever do kategorie jednotlivá událost
v nedávné minulosti?

Poznámka k citacím:
Uvozovky na několika místech zahrnovaly i část věty, která se v originálním textu
nevyskytuje (např. str. 4, 8ř. zd., 6ř. zd. a znovu3ř.zd), jinde (str. 21, 1-3ř. sh.) uvozovky
naopak chybí.

I přes některé jednotlivosti se autorce podařilo dobře a přehledně rozdělit analyzované věty do
příslušných kategorií. Při srovnávání anglického překladu a českého originálu brala v úvahu·.
také to, že si některé věty neodpovídají, což zahrnula ve svých komentářích jednotlivých
případů i do interpretace statistických dat. Z jazykového hlediska lze textu vytknout některé
chyby v determinaci (např. str. 4 an auxiliary verb HA VE, str. 29 time and number of events),
v interpunkci (problémy s uvozovkami, velkými písmeny viz výše, překlepy- str. 6, lř. zd,,
str. 7, 2.ř. sh.).

Závěr:

Jak vyplývá z výše uvedeného, splňuje předložená studie Anny Kuznetsove kritéria kladená
na bakalářské práce. K obhajobě ji proto doporučuji a předběžně hodnotím známkou výborně
až velmi dobře. ·

Mgr. Kateřina Mojžíšová

V Praze 5. září 2010
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